Departamenti i Prokurimit

Prishtiné: daté,01.06.2021

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Prishtines, né mbéshtetje t& nenit 108/A
(paragrafi 10.1) té Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/1-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092, duke u bazuar né nenin 8
(paragrafi 8.1.2 ) té Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave té aprovuara nga Komisioni
Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés
27.05.2021té parashtruar nga Operatori Ekonomik ” N.P.G Malsija ", per aktivitetin:"
Furnizimi,prodhimi dhe vendosja e numrave t& adresave né Komunén e Prishtinés Nr. t&
Prok: 616 21 058 111 nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik “N.P.G Malsija ”e datés
17.05.2021 lidhur me aktivitetin e prokurimit" Furnizimi,prodhimi dhe vendosja e numrave
té adresave né Komunén e Prishtinés Nr. t& Prok: 61621058 111 kundér njoftimit pér
kontraté dhe dosjes sé tenderit , té datés 20.04.2021 dhe te korigjimeve te dates
13.05.2021,te publikuara ne web-fage te KRPP-sé.

2.Autoriteti Kontraktues, vendos qé te vazhdoj aktivitetin me korigjimet qé do te béhen sipas
disa pretendimeve té bazuara .

3.Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né
platformén elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “ N.P.G Malsija " me daté 27.05.2021 ka parashtruar kérkesén pér ri-
shayrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: Furnizimi,prodhimi dhe vendosja e
numrave té adresave né Komunén e Prishtinés Nr. té Prok: 616 21 058 111

Zyrtari pergjegjes i prokurimit duke u bazuar ne faktin se pretendimet jané krejtésisht
teknike ka kérkuar nga Njesia e Kerkeses-Drejtoria per Urbanizem pergjegjet ne te njéjtat dhe
sipas zyrtareve Drejtoria ne kete kérkesés tuajén jané pérshiré pretendimet nga kérkesa e



kaluar e datés 17.05.2021 dhe lidhur me kete i keni marre pergjegjet me datén 18.05.2021.Ua
pérkujtojmé pergjegjet nga Vendimi paraprak:

“1.OE duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata pér furnizime te
ngjashme (Numra te objekteve Banesave Zyrave) ne tri vitet e fundit duke filluar nga
data ¢ publikimit te njoftimit pér kontrate ne shumen se paku 60,000.00 Euro., Kjo
kérkese &shté ne kundérshtim me LPP-ne pasi qe duhet te pranohen referenca pér pune
te ngjashme si shenjat vertikale , shenjat pér emértimet e rrugéve etj. ge jand 100% me
material te njéjté me standarde te njéjta dhe kane qéllime te njgjta . Kérkojmé qe
pranohen edhe referencat pér punét e ngjashme si shenjat vertikale, tabela te ndryshme
etj. ?! - Pas shqyrtimit t& kérkesés suaj, do e marrim parasysh kété kérkesé dhe do
pranohen edhe punét tjera & ngjashme si : Sinjalizimi vertikal, Emértimet rrugore etj...
2. OE duhet te sjell certifikatén e Konfirmitetit nga 3M. Certifikata duhet te jete valide,
Origjinali ose kopje e noterizuar ? Kjo kérkesé &shté ne kundérshtim me LPP-ne dhe
me sqarimet tjera te béra nga AK, pasi qe &shté pércaktuar vetém prodhuesi 3M ndérsa
ne sqarimet tjera dhe ne dosje &shté lejuar edhe prodhime te tjera si ORAFOL , andaj
kérkojmé qe largohet pércaktimi i vetém njé& prodhuesit dhe njeherit te mjaftoje vetém
kopja e certifikatés pasi AK e ka mundésing e verifikimit oleing ne ¢do kohe dhe pa
asnjé angazhim shtese? - T& nderuar ashtu si¢ ¢ kemi pérmendur edhe n& sqarimet e
tjera, nuk e kemi favorizuar vetém njé prodhues pérkundér késaj ne kemi dalluar jashté
kushteve t& pércaktuara me UA — t& adresave ku pércaktohet vetém 3M. Ne kemi
sqaruar se duhet patjetér t& kete¢ CERTIFIKATEN E KONFIRMITETIT nga 3M ose
ORAFOL ose e ngjashme, q& duhet t& jet& Origjinal se kopje e noterizuar.

3. OE duhet te sjell certifikatén ISO 7591:1982, certifikata duhet te jete valide.,
Origjinali ose kopje e certifikatés se noterizuar dhe duhet te sillen déshmi ge léshuesi i
késaj certifikate &shté i akredituar pér 1&shimin e késaj certifikate. Kjo déshmi duhet te
jete e noterizuar. Kjo kérkese &shté ne kundérshtim me LPP-ne, njékohésisht kjo
kérkese &shté krejt e pakuptimte dhe e panevojshme pasi qe ky standard &shté pér tabela
te automjeteve dhe nuk ka te beje fare me projektin e ne fjale. Kjo kérkese duhet te
largohet menjéheré pasi ge kjo kérkese pérbené elemente te veprés penale pasi qe njésia
e kérkesés me vetédije te plote ka vendos kritere duke e favorizuar hapur OE te caktuar
te njohur pér ne ) dhe njékoh&sisht duke pérjashtuar OE te tjeré pér faktin qe ky
standarde nuk ka asnjé Lidhje me tenderin ne fjale. - Két& piké mund ta marrim si
gjysmé t€ ploté, sa i pérket q& ky standard &shté pér tabela t& automjeteve, por nése e
lexojmé ISO standardin né fjalé jan& po t& nj&jta kérkesa q& kemi kérkuar ne pér kéts
projekt. ME poshté gjene likun me specifikat q& kérkohen né kété standard dhe mund t&
béni krahasimin me Specifikacionet tona. D.m.th. T& keté jetégjatési, t& jet& rezistent
ndaj temperaturave, t& mos jeté kancerogjen, t& jeté rezistent ndaj ujit, t& pastrohet
lehté, te jeté pa krom etj.
https://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmY XVsdGRvbWFpbnxpb
n RyY W5IdHpkenxneDoIMjI0YzZRKMTImMNDQIMDEy P.S. Certifikata mundet t&
mos jeté e domosdoshme mir&po, Specifikacionet teknike patjetér gé po.

4. OE dubet to ofroj certifikatén ISO 14001, OHSAS 18001-2007 dhe ISO 9001 2015
nder te tjera edhe pér veprimtaring pér stampim, Certifikata duhet te jete valide.,
Origjinali ose kopje e noterizuar dhe duhet te sillen déshmi q 1&shuesi i késaj certifikate
€sht€ i akredituar pér léshimin e késaj certifikate. Kjo déshmi duhet te jete e noterizuar.



Kjo kérkese &shté ne kundérshtim me LPP-ne dhe me sqarimet ¢ KRPP-se, pasi ge nuk
ka asnjé logjiké te kérkohet ISO STANDARD pér niob proces te prodhimit dhe jo pér
prodhimin ne t€rési si dhe déshmia e akreditimit te trupit akreditues Kjo kérkese i &shté
pérshtatur nj&¢ OE te caktuar (te njohur edhe pér ne) dhe kjo pérshtatje &shte shkelje e
rende e LPP-se dhe kérkojmé qe kéto kérkesa qe favorizoje hapur njé OE te caktuar dhe
diskriminojn& hapur OE , qe duke i pérshtatur ne detaje kushtet e tenderit X -OF , &shté
tentim pér kufizim te pjesémarrésve tjeré dhe njékohésisht tentim pér keqpérdorim te
buxhetit publik pasi qe dihet sakte se cila kompani apo OE i ka kéto certifikata dhe AK
po pérpiget qe permes kétyre sqarimeve te fundit ne ményre perfide te beje veprime te
kundérligjshme pér qéllime te pérfitimeve ne kundérshtim me Ligjin . - T& nderuar kjo
akuz€ e juaja &shté e pa bazé dhe pa kuptim, nga kjo mésojmé se nuk jané lexuar
kushtet e kérkuara nga ana e juaj dhe nuk keni njohuri se qfaré pérmbajné kéto
standarde. M& poshté do japim sqarime edhe nj& heré se ¢ka pérmbajné dhe cili &shté
qéllimi i tyre: « ISO 14001: 2015 — &shtg certifikaté ose standard mjedisor, pasi g€ si¢
kemi kérkuar Numértim i brendshém, d.m.th kéto numértime do t& vendosen né
ambiente/ hapésira t& brendshme dhe nuk lejohet t& kené ndikime anésore t& démshme
p&r personat t€ cilét jetojng, veprojné né ato ambiente. « OHSAS 18001-2007 - shérben
si déshmi q& produktet jané ekologjike dhe nuk ndikojné né shéndet. Kjo certifikaté pas
datés 30.09.2021, nuk vlen pasi & do t& ndryshohet né& ISO 45001, andaj OE q& tashmé
jan€ certifikuar me 1SO 45001 kané pérparési. « Certifikata 9001:2015 — (shérben si
déshmi pér stampim), pasi q& numrat duhet t& jené t& stampuar. Andaj edhe kérkohen
specifika tjera dhe déshmi tjera mé t& veganta dhe jo sikur : Sinjalizimi vertikal,
emértimet rrugore etj., ku kéto vendosen né hapésira t& jashtme dhe nuk kané ndikim.
Bazuar ne kete pergjegje konstatoj se jan& pranuar pjesérisht dy pretendimet tuaja ato
lidhur me referencat e kérkuara dhe me certifikatén ISO 7591:1982.¢ cila mund te
zévendésohet me ndonjé déshmi tjetér se produkti eshte ne harmoni me specifikimet
teknike.”

Nga pérmbajtja e Vendimit rrjedh se jané dhene pergjegjet adekuate ne
pretendimet tuaja dhe vlejné te njéjtat edhe per kérkesén e tashme.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar né sqarimet paraprake konstaton se
pretendimet tuaja ne kete rast jané te pa bazuara dhe ka vendosur si né dispozitiv

Vendimi i dérgohet parashtruesit té kérkesés , departamentit té prokurimit dhe
njésis sé kérkesés.

Késhilla juridike:
Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjeté) diteve pas pranimit te ketij vendimi.
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